<sup>113</sup> VALENTINA TONEATTO, *Aux marges de la foi, aux confins de l'humanité. Bestialité, hérésie et judaïsme de l'Antiquité au début du Moyen Âge*, in *Aux marges de l'hérésie*, cit., pp. 19-52, a p. 32.

<sup>114</sup> Ivi, pp. 37-39.

<sup>115</sup> MADDALENA SCOPELLO, *Le renard symbole de l'hérésie dans les polémiques patristiques contre les Gnostiques*, in «Revue D'Histoire Et de Philosophie Religieuses», LXXI 1991, pp. 73-88.

<sup>116</sup> TONEATTO, *Aux marges de la foi, aux confins de l'humanité*, cit., pp. 42-44.

<sup>117</sup> Ivi, pp. 42-44.

Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquimur non in doctis humanae sapientiae, sed in doctis Spiritus verbis, spiritalibus [πνευματικοῖς] spiritalia comparantes. *Animalis* [ψυχικός] autem homo non percipit, quae sunt Spiritus Dei, stultitia enim sunt illi, et non potest intellegere, quia spiritaliter examinantur; *spiritalis autem iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur.*

Questo luogo, come già abbiamo ricordato, ebbe una straordinaria fortuna nell'ecclesiologia medievale, dato che colui che «iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur» fu identificato con il pontefice (vd. *supra*, cap. III.1.2). Se il papa finì per essere visto come “più che uomo”, gli eretici posti al di fuori della Chiesa e al di là della civile convivenza, assunsero invece stabilmente una connotazione bestiale; tale connotazione non tardò, peraltro, a essere applicata anche agli ebrei, che agli eretici erano spesso e volentieri accomunati.<sup>118</sup>

Su questi fondamenti testuali, fu quindi possibile che l'eresia, che noi tendiamo a identificare con un peccato per eccellenza intellettuale, venisse invece rappresentata come bestialità per eccellenza; la riscoperta dell'*Etica* aristotelica, ove la bestialità era posta in un certo senso al di là dei vizi umani, non fece che confermare lo stereotipo, consentendo anzi paragoni come quello istituito da Tommaso d'Aquino (*In IV Sent.*, dist. 13, 2, 2):<sup>119</sup>

Sicut secundum Philosophum in VII Ethicorum *bestialitas ponitur extra numerum aliarum humanarum malitiarum*, quia humanum modum transcendit; ita a sanctis ponitur haeresis extra numerum peccatorum, quae in fidelibus inveniuntur, quasi gravius eis; et ideo non computatur inter vitia capitalia, nec inter eorum filias.

La lettura dantesca della bestialità come eresia, dunque, era forse una forzatura del pensiero aristotelico (come osservato da numerosi interpreti), che però trovava accoglienza anche presso il massimo conciliatore del pensiero del Filosofo con la dottrina cristiana. Nella stessa direzione mi sembra vada l'attributo di “matta”, che